H 5 quira

quiramus: animo versemus exercitus qui illic sunt,  
 status luminum, diffusiones quæ illic sunt, gloriam  
 quæ illic est, choreas quæ illic sunt, supernas mansio-  
 nes & tabernacula, ciuitatē quæ illic est, hæreditatis  
 possessionē, incessabiles hymnorū cōcentus, fontes  
 immortalitatis, quæ illic dulcem & inaccessam lucē,  
 thesauros æternorum bonorum, festa quæ illic sunt,  
 æterna solenniū solennia, thalamos sponsarum dei  
 qui illic, inextinguibiles lāpades, immarcessibiles  
 coronas, delicias citra fastidium, gaudium perenne,  
 vitam æternam, regionem vberimam, ciuitatē vir-  
 tutū, patriam absque turbatione, portum absq; tem-  
 pestate, ad quem semper spiritus aduocatus vocat  
 & obsecrat animā ad imaginem suam factam, &  
 ostendit ei intrinsecus quasi in speculo cum ineffa-  
 bili gaudio futurū æternum gaudium, adhortaturq; eam,  
 & dicit: Veni ad patrem, veni ad supernā patri-  
 am, veni ad supernum regnum, veni ad incorrupti-  
 bilem sponsi thalamū. Si quis vere fidelis inter vos,  
 agnouit omnino quæ dicta sunt: si quis ex vobis  
 Christum diligit, & habet spiritū sanctū. Illæ enim  
 & similes sunt admonitiones, & exhortationes cō-  
 solatoris spiritus sancti in cordibus fidelium, tales  
 sunt & his magis mysticæ, quas solas sciunt, qui il-  
 lū inhabitatorem habent. Ita sancti spiritus cōsolati-  
 one accensi simul & alati, corroboratiq; in populo  
 Christi viri ac mulieres, sauciis diuino amore ani-  
 mabus mortē contempserunt, naturam carnis vice-  
 runt, tyrannidem voluptatū concularunt, flammās  
 concupiscentiarū extinxerunt. Ista spiritus sancti ad-  
 hortatione incitati, omnia quæ super terrā, quasi som-  
 nia contempserunt, pecunias, negotiaciones, posselli-  
 ones, vestes, ædes, patres, matres, filios, cognationes,  
 generis nobilitatem. Persuasit enim eis spiritus san-  
 cti operatio, cum dicit: Non habemus hic manentē  
 ciuitatem, sed cœlestem inquirimus Hierusalem.  
 Hospites & peregrini sumus nos in hoc seculo, non  
 habemus super terram patrem, sed ad cœlestē imus  
 patrem, desiderantes dissolui, & esse cum eo; deside-  
 rantes

rantes per mortem ad immortalem transfire: illum si-  
tientes, sicut ceruus ad fontes aquarum: illum desidera-  
tes, illum concupiscentes qui nos dilexit, qui in no-  
stris animabus mansione fecit, qui dignatus est cum  
pauperibus & peregrinis, & peccatoribus cōmu-  
nem habere, qui in infirma nostra carne habitauit,  
qui spiritū sanctū hodie nobis demisit, & filios nos  
dei ac hæredes fecit. Etenim & filij sumus. Demisit  
deus spiritum filij sui in corda nostra clamantē, Ab-  
ba pater: atque adeo iam nō sumus serui, sed filii dei,  
si aut̄ filij & hæredes. Audet horribile & metuendū  
quiddā sermo dicere festiuitate hac fretus: Deus in  
hominibus domiciliū habuit, & ostendit homines  
deiparos. Stupendus sermo, at non meus ille sermo.  
Propter timorē tuū domine vterū gessimus, & par-  
turiuimus, & peperimus verbum salutis. Nos qui  
sumus carnes infirmitatis, peperimus spiritū salutis:  
quia concepimus hodie ab excelsō spiritū adoptio-  
nis filiorum. Dehac salutari incorruptissima spiritus  
conceptione, volo tibi hodie spiritualem & mysti-  
cū quendā sermonē instituere, vt manifestius scias  
quis prius fueris, quis nunc factus sis, & quid intra  
te ipsum cōceperis, & qualē foetum in anima tua fe-  
ras, & quomodo omni Christianæ menti quadret,  
vt ei dicatur, Benedicta tu in mulieribus vt sponsa  
dei: & benedictus fructus ventris tui, qui quidē spi-  
ritus sanctus est, per quē ego festiuitatis amator, ho-  
die concionor. De hoc aut̄ sermonē hinc exordior.  
Olim in principio, quando omniū opifex ac domi-  
nus ineffabili consilio & sermone, iuxta imaginem  
suę imaginis effigiauit hominē protoplastū: conces-  
sa faciei corporis illius, forma angelici cuiusdā ful-  
goris. Quam speciem mox vt honestatis osor dæ-  
mon vidit, inuidit, illamq; per inobedientiam dece-  
ptam seduxit, & corrupit, fulgoremq; illum coin-  
quiens immutauit: quam opifex sermo deus reno-  
vare volens, non iterum sicut olim, extrinsecus ho-  
minem adornauit, vt ne iterum conspectus à malo  
dæmone,

dæmone, inuidiam experiretur, qua pulchritudinis  
sua iacturam faceret. Propterea quid facit deus, &  
quid sit? Dein sit spiritum filij sui in corda nostra,  
clamantem: Abba pater. Spiritus deus nostris fidelium  
spiritibus vnitus est, fraterno modo. Hoc donum  
est, quod nobis solis deus dedit, qui in Christum cre-  
dimus. Hic est thesaurus noster, de quo Paulus di-  
cit, quod habemus thesaurum hunc absconditum in ficti-  
libus vasis, luteis nostris corporibus. Hoc est granum  
sinapis, quod Christus in terra cordis nostri semina-  
uit & occultauit. Hic sancti spiritus in nobis thesau-  
rus est, & preciosissimum margaritum. Hic est ignis  
sanctissimus, de quod dicit Christus: Ignem veni mit-  
tere super terram, & volui videre si iam accessus sit.  
Hic in nobis spiritus sanctus regnum cœlorum est, &  
de quo dicit Christus: Regnum cœlorum intra vos  
est. Christus intus, spiritus sanctus intus, pater in-  
tus: quæ oculus non vidit, & quæ aures non audie-  
runt, etiā ipsa intus. Et quomodo consequenter om-  
nis Christianorum munda mens non comprobatur pu-  
rum cœlum, immo etiam cœlo pretiosior? Cœli enim  
peribunt, fideles autem permanent in seculum, quotquot  
deum intrinsecus in seipsis ferunt & vident. Vident  
quidem & Abrahā olim, sed extrinsecus apud quer-  
cum Mambre. Vident & Iob, sed extra, per turbinem  
& nebulas. Vident Moses deum, sed extra, per cauer-  
nam et in petra. Vident Esaias, sed extra, in throno ex-  
celso. Vident Ezechiel, sed extra, in animalibus ocu-  
latis. Vident & Daniel, sed in visione noctis. Vident  
deum & qui nunc apud nos mundi corde, at non ex-  
tra, sed intrinsecus, sicut filii & hæredes dei, cohære-  
des autem Christi. Etenim prophetæ spiritus acce-  
perunt omnes qui ante Christum iusti, non adoptio-  
nem filiorum. Non dum enim, inquit Lucas, spiritus  
sanctus erat in hominibus. Non enim audierant à  
deo, qui ante Christum fuerunt: Regnum cœlorum  
intra vos est. Non audierunt qui ante Christum: Ve-  
niam ego et pater meus, & mansionem apud vos fa-  
ciemus. Idcirco dicit vobis, qui in eum creditis: Mul-  
ti pro

z. Cor. 4.

Lc. 12.

tū prophetæ & iusti desiderauerunt videre quæ vis  
detis, & audire quæ auditis, & non audierūt. Tantū  
fidelibus in nouissimis deus spiritum suum sanctū  
demisit, & inhabitauit, & conuersatus est in nobis.  
Nullus infidelis hunc thesaurum spiritus sancti in  
seipso possidet, nullus Iudeus donum hoc nouit, eti-  
amsi innumera bona operetur, ignorat has diuitias,  
non habet hunc thesaurum spiritus. Quamuis & Iu-  
dæus videtur habere legem, videtur & Pascha face-  
re, sed corporale: videtur offerre sacrificium, sed qua-  
le faciunt lanij. Videtur & templum habere, sed non  
adhuc ut fidelis. Tu templum Dei, tu verum taber-  
naculum testimonii, tu domus sancti spiritus, in quo  
inumbrat semper. Videtur & Samaritanus, videtur  
& Arabs deum colere, & deum confiteri, verbum  
deum credere, & spiritum dei glorificare: sed neque  
an sit spiritus sanctus nouit, & quid sit deus omni-  
no ignorat, neque spiritus sancti particeps est, neque  
deum verbum personam in deitate esse cognoscit.  
Non enim habet in seipso deum habitantem, nō ha-  
bet granum sinapis in se seminatum, non habet inap-  
preciabile margaritum, non habet regnum dei intra-  
se, non habet thesaurum spiritus in seipso latentem,  
ut in agro. Si aut̄ quis spiritū dei non habet, inquit,  
hic non est dei: sicut Paulus statuit. Quoniam autem  
hodie spiritus aduenit, & nouæ legis noua & admi-  
rabilis legislatio facta est, bonam in spiritu fiduciā  
habentes, spiritualia cum lege comparemus, ut illu-  
streris, in quo tu fidelis a Iudæo differas, & quanto  
sublimius sit nouum testamentum veteri. Quæ igi-  
tur lex, quam hodie è cœlo datam discis? Spiritus  
gratia. Quæ rationales tuae tabulæ, in quibus hęc lex  
insculpitur? Anima & corpus. Quæ tua spiritualis  
circuncisio? Omnis malæ concupiscentiæ excisio,  
& ab ea auersio. Quod tuum altarium? mens tua spi-  
ritualis. Quod spirituale tuum sacrificiū? omnis ho-  
na operatio. Quis altaris tui ignis? compunctionis  
calor. Quod templum tuo a deo conditum? mundū  
cor, in quo deus habitare amat. Has te doctrinas  
huius

huius diei solennia paucis docent. Hanc tibi legem statuit dies Pentecoste. Hæc te mysteria docet spiritus. Custodi obsecro hoc donum depositum perpetua memoria dignum. Custodi obsecro, spiritus sancti facem inextinctam. Custodi thesaurum qui in te est occultum, ne a prædonibus rapiatur. Serua obsecro & preciosum margaritum immaculatum. Retine conceptionem spiritus, quam te sermo docuit, illæsam. Serua obsecro, hunc fructum immarcessibilem. Ecce manifeste didicisti, quæ per dona spiritus es asscutus. Et quis prius eras, & quid nunc factus sis: nempe amicus dei, filius, Christus, frater, haeres, domus, templum, regni cœlorum thesaurus. Quod ut nos omnes consequamur, gratia & misericordia tua dignetur concedere dominus noster Iesus Christus, cui sit gloria & imperium cum patre & sancto viuificoq; spiritu, in omnia secula seculorum, Amē.

## DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI

Homilia de sancto &amp; adorando spiritu.

**H**erā nobis, amatores Christi, sancti & adorandi spiritus celebrabatur aduentus: nō humanarum cogitationum honore exceptus, sed paternæ virtutis testimonio comprobatus. Non enim ex his quæ cogitamus vel loquimur, deus commendatur: sed per ea, quibus illustramur, & pietas commendatur, & veritas prædicatur. Vnus dei sermo est, vna sancti spiritus doctrina, pietatisq; lampas est, & diuinæ agnitionis prædicatio, ac doctrinæ dei illustratio. Operæ pretium autem est, vt perseveremus diutius in sancti adorandiq; spiritus enarratione, & manifestius aliquid de sancta glorio saq; facultate dicamus. Iterum et iisdem vtamur verbis, nō per ea, quæ cogitamus, sed per quæ docemur spiritum sanctum, & quæ diuini docent sermones, imò quæ ipse de seipso prædicat, dum per prophetas loquitur, perq; apostolos fert radium suum. Natura inseparabilis est, vt pote qui ex inseparabili & in diuisibili natura progressus est. Nomen autem eius

spiritus

sp̄ritus sanctus, sp̄ritus veritatis, spiritus dei, sp̄ritus  
 domini, sp̄ritus patris, spiritus filii, spiritus  
 Christi: & sic vocat eum scriptura, imo ipse seipsum,  
 & spiritum dei, & spiritum qui ex deo est. Et  
 ut nunquam, cum audimus spiritum dei, puto  
 mus quod per proprietatem dicatur spiritus dei, in  
 trudicit scriptura spiritum sanctum, & apponit qui  
 ex deo est. Aliud enim est dicere dei, & qui ex Deo  
 est. Dei enim sunt cœlum & terra, utpote ab eo fa  
 cta. Ex deo autem nihil dicitur, nisi quod est ex sub  
 stantia eius. Itaque dicitur spiritus sanctus. Ista enim  
 est prima ac propria appellatio: & ut euidentiorem  
 habens intelligentiam spiritus sancti natura demost  
 strat. Spiritus sanctus, spiritus dei. Quis eum vocat  
 spiritu dei audi saluatorem dicentem: Quod si ego  
 in spiritu dei eiicio dæmonia. Ut igitur, sicut dice  
 bam, ne quis audiens spiritum dei, putet proprium  
 quiddam significari & non commune naturæ Pau  
 lus dicit: Nobis atem non datus est spiritus mundi,  
 sed spiritus qui ex deo est. Iterum dicitur spiritus pa  
 tris, sicut saluator Apostolis dicit: Ne solliciti sitis,  
 quomodo vel quid loquamini: no enim vos estis q  
 loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in  
 vobis. Sicut autem dixit, spiritus dei, & subdit scriptu  
 ra: Qui ex deo est, sic iterum dictus est spiritus patris.  
 Et ut ne putetis hoc secundum proprietatem dici, salua  
 tor confirmat: Quando venerit paracletus spiritus ve  
 ritatis, qui a patre procedit. Illic ex deo, hic a patre  
 dicitur. id quod sibi ipsi tribuerat, dicens: Ego a pa  
 tre exiui, hoc & spiritui sancto ascribit, dicens: Qui  
 a patre procedit. Quid est, procedit? Non dixit gio  
 gnitur. Quod enim non est scriptum, non dixit esse  
 sentiendum. Filius a patre genitus est, spiritus a pa  
 tre procedit. Quæris a me omnem veritatem, quo  
 modo genitus ille, & quomodo processit iste? Cum  
 didiceris quod genitus est, didicisti & modum, &  
 comprehendisti utique. Itaque cum audieris prædi  
 cari filium, comprehendisti nativitatis modum. No  
 mina sunt, quæ pia fide honorantur, non ratiocina  
 tione